DE
NON VS
STIPULATIONVM
VSQVE
PACTORVM
IN FORIS GERMANIAE
COMMENTATIO
THEORETICO PRACTICA
AVCTORE
LAVRENTIO ANDREA HAMBERGERO D

IENAE
APVD ERNESTVM CLAVDIVM BAILLIAR.
M DCC XIII

15
MUNITIONES
PACIFICARUM
IN FORIS OPERAM
COMMUNICATIO
THEATRICO PRACTICIS
AVENTORE
FABRENTIO ANDREE HANVERGERO D

16
INSTITUTIO IN PRACTICAS
DEO XLI

PRAEFATIO

ExPLICITURUS pro uirili portione nonusum stipulationum, usumque pactorum, in Germania, materialiam non minus asperitate quorundam locorum difficultem, quam rerum uarietate pulsitan, et praeuentissima uilitate eorummodatam, in animo habeo, principio dissertationis originem stipulationum, et in republica Romana frequentiam, investigandi, deinde de nomine, natura, diuisionibusque, et ceteris huc pertinentibus, differendi. Non enim fieri potest, ut bene percipiamus ius usi necessarium, nondum probe cognito iure, quod minus necessarium iudicatur. Reliquam operis partem destinavi stipulationum iusus, et pactorum contra usui, in foris Germaniae nostrae demonstrando. Parerga, quae hinc inde inspergentur, non inscribam credito. Summas autem rerum, quas cuique capitii insunt, exposui hic uniuersas, ut iam statim declaretur, quid quoque in segmento quaeri, inueniri que, possit.

ARGVMENTVM CAPITIS PRIMI
de origine, & frequentia, stipulationum apud
Romanos

§ I, Ex pactis oriri iure naturali obligationem, § II, non autem iure Romano, § III, si pacta sint nuda. tale quoddam occurere in l. 45 de pac. § IIII, an etiam in l. 30 de reb. credit. non uideri explicata lex 99 de solut. § V non dari pacta uerita. pacta legitima, et contrariis adiecta, esse nuda. § VI, quae sit ratio huini iuris, quod ex pacto non detur actio, non conuenire inter-

A inter-

interpretes. § VII, ueram eius rationem a formularum ueterum usu petendam. § VIII eaque de causa stipulationes tandem intentas esse, affiduo deinceps usu frequentatas.

ARGUMENTVM CAPITIS SECUNDI

de nomine, natura, et divisionibus, stipulationum,
et omnis ceterisque hue pertinentibus

§ I, Nomen stipulationis duci a stipulo. § II, substantiam eius absoluta serua interrogatione, et responsione, § III, congrua. § IIII, Eam congruentiam non esse postiam in figura uerborum, § V, magis esse postiam in circumstantiis, et rebus ipsis, quid sint kalendas quinque in I.I, § 3, de uerb. obligat. § VI, requiri praeterea continuam contrahentiam presentiam, § VII, et duos minimum, inter quos res agatur. § VIII, Neminem alteri stipulari posse; rationem huius re a solo usu derivari debere. § VIIII, Eam regulam pertinere ad omnes extraneos, § X, non autem ad eos, qui fictione turis iidem nobis habentur. § XI, regulam cessare, si poena stipulationi fabiicitur. § XII, Stipulationes esse uel dandae, uel facieundi, § XIII, Non esse uerum, quod interpretes dicunt, in stipulationibus faciendo non factum, sed id, quod interest, deberi nonnunquam id, quod interest, practicari, si res aliter expediti negeat. § XIV, Stipulationes, sive in dando, sive in faciendo, consistant, esse uel diuidas, uel diuiduas, intelligi hoc loco diuisionem fere ciuilem, raro naturalem. § XV, rursum alias esse praetorias, alias iudiciales, conventionales alias, alias communes denique male AEDILES intrudi in principium l.5 de uerb. obligat. § XVI, stipulationem ualere etiam sine causa explicata l. II, § 3, de dol. mal. et met. except. § XVII, declarata stipulationis Aquiliana necessitas, et § XVIII, natura factae stipulationis. § XVIII, actionumque ex stipulari ortarum, commemorati antores, qui titulum de uerborum obligationibus illustrarunt.

ARGV-

ARGUMENTVM CAPITIS TERTII
de non usu stipulationum, usque pactorum,
etia in foris Germaniae

non § I, Ex nudo pacto bodie actionem dari: id non esse traditum ex iure canonico, sed retentum ex monib[us] maiorum, indicata sententia magnifici BRVCKNERI de lege 35 C de donat. § II, A pacto distingui debere nudos tractatus. § III, Nihil interesse, utrum pactum simplex sit, et per se consit, an futuro contractu aliquo comitur. ita olim, et bodie, iurisconsultos respondisse. § IIII, binc sequi, ut stipulatio iusta sit iniustis, munque eriam, et surdi, pacisci possint. § V, Inusus stipulationum ostensus amplius, in eiusdem mentione est exemplarum magnifici BRVCKNERI. § VI, Guarandam Saxoniam non esse stipulationis similem. § VII, Alteri per alteram posse bodie obligationem acquiri, prolatis tribus sententiis celeberrimorum collegiorum. § VIII, Notarium alteri recte pacisci, id non conuenire iuri Romano. § VIIII, expensa singularis opinio Harpachri. § X, licere parentibus pro liberis suis pacisci, licere et liberis pro parentibus. § XI, Ponam bodie quoque utiliter pacis adiici, ut lenemur onere probationis. § XII, divisiones pactorum in pacta dandi, et faciendi, dividua, et individua, esse ex ipsa natura rerum desumptas, ideo carere iis Germaniam non posse. sed carere pacis praetorii, et judicialibus: his substituere conuentiones voluntarias, et necessarias. § XIII, Aquilianam stipulationem esse superfluam. § XIIII, quin et sciam Iustiniani, consensus illustris VVILDVOGELII. conclusio

C A P V T P R I M V M

Optima omnium, atque aequissima, naturae lex est, quae seruari conuentiones, et pacta, quaeque inter duos, pluresue, placuerunt, sancte custodiri, iubet, tum, ut nihil cuiquam desit, tum, ut ea, quae quisque

4
habet, perpetua sicut et aeterna. Cum enim pactioribus id unum cum primis agatur, ut et unus de duobus aliquid in alterum iuris transferat, et quod translatum est, hic acquirat, sequitur sane, societatem, quam homini erga hominem natura ingenuit, nisi mutua fide, consistere non posse. Quocirca uitandi sunt scopuli, quibus Franciscus Coronanus, lib. V, comment. iur. ciuil. cap. I, n. 5, impegit, hanc praeципue defendens sententiam, iure naturae, ac gentium, ea pacta, quae non habent συναλλαγμα, nullam inducere obligationem: quam cum Hugo Grotius, lib. II, de iur. bell. et pac. cap. XI, § 1, et Samuel Pufendorfius, lib. III, de iur. nat. et gent. cap. V, § 9, iam pridem recte reiecerint, desinendum est tandem contra eam disputare, neque enim ad asserendam Connani opinionem satis est, cum Io. Georg. Kulpisio, exercit. VI, colleg. Grot. pag. 76, aut Andr. Ad. Hochstettero, exercit. VII, colleg. Pufendorf. pag. 278, dicere, aliud illum statuisse, hoc enim gratis affirmari, ipsa ostendunt Connani argumenta, & istam conciliandi rationem affatim redundunt. Hert. ad Pufend. d. l. pag. 367

II Defecerunt autem ab hac simplicitate iuris gentium leges, moresque, Romanorum: qui, non sine ratione reipublicae suae, satius esse duxerunt, nulla ut ex pacto nudo, serio licet, et deliberato, nasceretur ad producendam actionem ualida obligatio, sed, quasi nihil actum inter pacientes foret, ita omnia irrita atque infirma haberentur. l. VII, § 4, de pact. l. 45 eod. l. 15 de praescrib. uerb. l. 10, & l. 21, C. de pact. l. 1. C. de pact. conuent. l. 27 C. de locat. Paul. lib. II, sentent. tit. 14, § 1, Senec. lib. II, de benefic. cap. 21. Sed pactum nudum quod, et quale, sit,

fit, primum uidendum est, in Iacobus enim Maesterius,
de iust. leg. Rom. lib. I, dubit. 31, et 33. Henricus Coceius,
uir illustris, de ius. et differ. bod. pact. et stipul. sedl. I, § 2, q
denique Henricus Bodinus, antecessor Halensis, vindic.
pactor. iur. Rom. §. 8, et 19, pactum nudum esse, aiunt,
nudos sermones, et propositiones singulorum, ex quibus
de mente quidem eorum, et quid utrinque praestari pla-
ceat, minime autem de animo se sibi inuicem obligandi
constare possit. add. Hilliger. Donell. enucleat. lib. XII,
cap. 9, lit. C. Comparata profecto ad tuendam iuris Ro-
mani aquitatem, et omnino amplectenda, sententia, si
ullo ad faciendam fidem probabili argumento confir-
maretur: iam, quia ueteres iurisconsultos non modo
non hanc, sed contrariam quoque, sententiam secutos
fuisse, abunde liquet, quid aliud superest, quam, ut ab iis
discessionem faciamus.

III Sic autem habendum est, duas esse res, quarum
unaquaeque, cum interuenit, facit, ut pactum non sit
nudum. Sic enim Vlpianus ait, I. VII, § 1, de pact. si
conuentiones in suo nomine non stent, sed transeant in
proprium nomen contractus, parere actionem, ut emtio-
nem, uenditionem, et ceteros similes contractus: non,
quod nominis proprii tanta uis, ac potestas sit, sed quod
hoc arguat, subesse caussam, conuentionemque esse uti-
lem, et tales, qua homines carere uix, aut uix, ac ne uix
quidem, possint. deinde subiicit, et si in alium contractum
res non transeat, si tamen subsit caussa, hoc est, si praeter
mutuum consensum, aliquid non turpiter, neque inho-
nesto, datum ab alterutro, uel factum sit, ut aliu quiddam
detur, uel fiat, esse obligationem. Ex quo satis mea-

sententia intelligitur, pactum nudum quodnam, aut quale sit, illud scilicet, quod neque alio nomine appetetur, quam pacti, neque causam, cur dare, aut facere debeas, ullam habeat praeter conventionem, licet deliberatam. uid. Duaren. ad l. VII, § 4, de pact. Cuiac. lib. II, obseruat. cap. 15, Donell. lib. XII, comment. cap. 9, Charond. lib. I, uerisimil. cap. 19. Et talis sine dubio est ista conuentio, de qua est apud Hermogenianum, in l. 45 de pact. his uerbis: divisionis placitum, nisi traditione, vel stipulatione, sumat effectum, ad actionem, ut nudum placitum, nulli prodefesse poterit. erat inter aliquos res quaedam communis, sed naturale uitium est, secundum Theodosium, in l. 2 C. quand. et quib. quare pars deb. negligi, quod communiter possidetur. Placuit sigitur inter eos rem communem, aequis fortasse ex partibus, diuidi, ut rem suam quisque, omni necessitate alienae attingendae exsolutam, recipere, libereque de ea statuere posset. omnia igitur serio acta sunt. Sed postea displicuit totum negotium alteri ex duobus, eamque ob rem a conditione et pacto resiluit, itaque cum is, cuius intererat, pactum seruari, ex Hermogeniano quæsiuisset, actio ne nata ex illa conuentione foret, an minus respondit ille, nisi aut stipulatio, aut traditio, intercessisset, nudum pactum ad actionem ipsi non profuturum, a quo cuique recedere impune licuisse, ex Pediano quoque proem. action. in Verr. cap. 6, constat. adde legem unam et uicesimam C de pactis, cuius uerbis haeresis Frid. Greg. Lautensacci, iurisprud. otios. cap. II, § 11, destruitur, putantis, necessario d. l. 45 de pact. de inaequali divisione intelligi debere. alia, ne nimius sim, praetereo. nam si pactum nudum non est seruum, absurdum.

absurde Romani exceptionem eius possidenti, prodesse
voluerunt. *l. VII. § 4. de pactis.*

III. Vtum diffiteri non debet, uirum excellentissimum, Enn. Rud. Brenneysem, *de iutil. pact. ur. Rom. diuis. cap. III. § 13.* uideri errasse, cum huius opinonis probandae causa legem XXX *de rebus creditis* profert, in eaque se nudum, nulliusque obligationis, pactum reperiisse putat, uerba legis ita jacent: *qui pecuniam creditam accepturus spopondit creditori futuro, in potestate habet, ne accipiendo se ei obstringat.* Iam hanc legem non de pacto, sed de ea obligatione, quae uerbis contrahitur, loqui, ex solemni stipulationum formula, *spondere*, cuius manifestum est. uid. Gell. lib. IIII, noct. Attic. cap. 4, Fest. uerb. *spondere*, p. m. 150, et § 1 de uerb. *oblig.* l. 7 de uerb. *signif.* Brisson. *de formul.* lib. VI, pag. 56. Obseruandum autem est, quid hic actum proponatur, qui pecuniam creditam accepturus erat, spopondit creditori futuro, quid autem? illudne, accepturum se oblatam a creditore pecuniam? atqui eam ultro tunc accepturus erat, utique non coactus. quid igitur aliud, nisi se eam pecuniam, quanta dicta erat, redditurum. postea cum, interiesto aliquo tempore, stipulator pecuniam promissori offerret, accipere ille recusat, quaeritur itaque, an promissor ad eam accipiendam ex stipulatione obligetur. Et, ne obligetur, multis modis eueniire potest. primum enim diserte Paulus in *l. 99 de solut.* respondit: *debitorem non esse cogendum in aliam formam numos accipere, si ex ea re damnum aliquod passurus sit.* quanquam enim libri basilici, vulgata, Haloandri, Hugonis a Porta, et ante Florentinam, editiones, nisi fallor, omnes, tum etiam Cuiacius, *ad l. 59 de*

de uerbor, oblig. et ad Paul. resp. lib. IIII, in b. l. 99, Homannus, quaeſt. illuſtr. 15, Giphanius, in epift. Muret. lib. II, epift. 23, Cornelius van Eck, theſ. iur. controuers. part. I, theſ. 227, et alii plures, malint ibi creduorem pro debitorem legere, tamen non puto temere ab auctoritate codicis Medicei recedendum esse. facile autem, ut ipſe agnouit Cuiacius, in debitore ſpecies ponit et ad hanc legem transferri potest. nam ecce, si stipulanti, aut etiam ſimpliciter uoluntatem ſuam ſignificanti, promiferit quis, ſe ex mutui nomine numeraturum aureos Vngaricos centum, poſtea non cogitur stipulator in eam cauſam alios numos, quam Vngaricos, accipere, ſi tanti eos, qui offerruntur, exponere, quanti Vngaricos, aut alio locorum mittere nequeat, aut ſi quid hiſ est simile. uid. Cornelium van Bynkershoek, lib. I, obſeruat. iur. Rom. cap. 9. igitur, ſi tale quid acciderit, non cogetur debitor in creditum ire, et accipere pecuniam, quam obtulit foenerator, ſed id omne impune feret, non, quia modo pacto res acta est, ut uult Brenneyſenius, ſed quod ex pecunia alterius formae, quam uellet, multum detrimenti paſſurus eſſet. quoniam uero de eiusmodi debituri incommodo nullum in lege noſtra XXX de reb. cred. uelſigium apparet, aliud in ea neceſſe eſt agi. ait Paulus: debitum in potestate habere, ne accipiendo credendam pecuniam creditorū futuro ſe obſtringat, etiamsi non modo pactum, ſed et ſtipulatio interceſſerit. quare? quia palam eſt, hoc eum non promiſſe. quaecunque enim hic eſt conuentio, ſiue ea pactum eſt, quod placet Brenneyſenio, ſiue ſtipulatio, ut ego interpreter, et terba legis ſuadent, nihil ille, qui pecuniam accepturus erat, amplius promiſit, quam ſe eam ſum-

summam, de qua conuenerat, redditurum. accepturum autem se eam, de qua reddenda, si accepisset, sponderat, non promisit. iam igitur debitor, neque ut accipiat, cum de eo nihil expressum sit, neque ut reddat pecuniam, nondum acceptam, obligatum se putare debet, aut, si putat, cum ratione insanit. illa enim in promissione haec inerat tacita lex et conditio, si accepisset, tum se redditurum. Hert. ad Pufendorf. libr. IIII, de iur. natur. et gent. cap. 2, § 14, lit. a. quapropter perspicuum est, Brennysenium, de qua re hic agatur, non animaduertisse. Donell. ad d. l. 30 de reb. cred. n. 1

V Sed de pactis nudis haec sufficient. quod autem ex eo uulgo concludunt, si pacta quaedam nuda sint, sequi, ut alia quoque sint uestita, scilicet, quia nihil sit, quod in diuidendo aptius opponatur nudo, quam uestitum: id, siue rationem loquendi, siue rem ipsam, species, ab auctoritate iuris nostri alienum est. cur enim non similiter cogitationem partiuntur in nudam, et uestitam. nam lex V C de iis, qui ad eccles. config. meminit cogitationis nudae, ut aliam, si diis placet, esse innuat, quae uestita sit. Coras. lib. I, miscell. cap. 1. aut quia pacta conuentia nominantur in l. 72 de contr. emt. uendit. ideone aliqua erunt non conuenta, quod profecto tam absurdum esset dicere, quam inconcinnum foret, ideo, quod medici morborum aliquos acutos uocant, esse et quosdam obtusos, putare. ceterum, si uerum est, quod Hugo Grotius, glossis ad scriptores Gotbicos, post illum Octauius Ferrarius, originibus linguae Italicae, pag. 179, Schilterus, exercit. VIII, § 4, lit. a, et Georgius Schubartus, de confirmat. pactor. cap. I, § 2, aiunt, uestire non Latino significatu

B

debere

debere accipi, sed Germanico, festen/ confirmare, id est, ius alicuius solenniter affirmare, ut sine uitio possessio-
nem adipisci possit, facile quis de uerbo transegerit: res
ipsa semper in eodem luto haesitat. Scio proferri ad pro-
bandam hanc diuisionem multas leges, in quibus et pacti
non nudi, et non nudae conuentionis mentio fit: arbit-
rator autem eas omnes tam prodesse huic sententiae, quam
uita functis nenia. satis enim in illis legibus significa-
tur, pacta, quae ibi dicuntur, non nuda, non tam pacta
esse, quam contractus, quibus insunt pacta, et ex pactis
istis dari actiones, non quidem ueluti ex pacto proprias,
sed actiones ex ipso contractu. uid. Raeuard. libr. II, ua-
rior. cap. 1. ut ecce, in specie legis XV de praescr. uerb.
cum nossem seruum tuum fugituum alicubi celari, pactio
intercessit ob indicium, id est, ob μηνύμην, ut, si indica-
sem, apprehensusque esset fugitiuus, certum aliquid da-
retar. indicauit seruum, tu tergiuersaris, nec dissoluis,
quod debes, quid autem Vlpianus in hac specie? ait,
conuentionem istam non esse nudam: propterea neque
dici hoc loco posse, ex pacto actionem non dari: praeter
conuentionem aliquod aliud in se negotium, et caussam,
habere. ergo non iam pactum est, ut illi uolunt, uesti-
tum, sed contractus, quanquam ἀνάγκη, ex quo civilis
actio oritur. Donell. de praescript. uerb. cap. 12. Cuiac. ad
African. tract. 8, ad l. 24. de praescr. uerb. Borcholt. de
pact. cap. II, sect. 4. Plane et ea pacta, quae contractibus
in continentia adiiciuntur, licet afferant promittenti neces-
sitatem, tamen non uestita, sed nuda, esse non obscure
idem Vlpianus docet in l. VII, § 5, de pact. postquam
enim ibi dixisset, nudam pactionem obligationem non
parere,

31000

parere, sed parere exceptionem, continuo subiicit, interdum formare ipsam actionem, siquidem ex continentia subsecuta sit. ex quo loco, quia necessario haec uerba, *nuda pactio, a m̄ tu nouē repetenda sunt, satis demonstratur, pacta, contractibus in continentia adiecta, adhuc nuda esse, actionem autem parere non per se, sed qua contractibus inserta pars eorum esse intelliguntur.* uid. Ritterhus. ad l. XXIII de reg.iur. c.16, Galuan. de usufruct. cap.XVI, n.3, et Lynckerus, iur illustris, protribunal. pag.46. Idem traditum est de pactis legitimis. Paulus enim l. 6 de pact. scribit, interdum ex pacto actionem nasci, quotiens legitimum est. iam id, quod excipitur, regulae pars esse debet. regula autem de pacto nudo concipitur: consequens igitur est, pactum legitimum quoque, quoniam a regula excipitur, nudum esse. alioquin, si pactum legitimum foret, ut illis placet, uestitum, ridicule pacti uestiti exceptio regulae de pactis nudis subiuncta fuisset. uid. Cuiac, ad d. l. 6 de pact. et ad Papin. lib. X quaest. in l. 77 de contr. emt. uend. Hotomann. libr. I, resp. amicab. cap. 2. Si quis tamen uniuersam hanc de pactis uestitis controuersiam pro λογουαχίᾳ habere uelit, me non admodum repugnantem experietur

VI Porro cum de ratione huius iuris, quod nulla nudo ex pacto nascatur actio, quaeritur, multum, ut solent, sed, ut opinor, sine caussa, tumultuantur. Vaconius a Vacuna, lib. V, nouar. declarat, iur. civil. cap. 67, n. 8, actionem, ait, locum non habere, nisi, ubi unus sit in lucro, alter in damno, sed id in nudo pacto contingere non posse. Enimvero tales hallucinationes digito tantum monstrari, ut exsibentur, non autem bonae in iis refu-

tandis horae perdi debent. an enim, ubi me quis uano,
et inani, promisso lactauerit, fieri plane nequeat, ut inde
aliquid in me redundet damni, in illum nonnihil com-
modi? utrum uero, si rem meam alter ussit, fregit, rupit,
quia lucrum inde non percepit, ideo neque Aquilia agere
potero? uereor, ut hoc dupondius aliquis profiteri au-
deat, nedum iurisconsultus. Alia uia aggressi sunt Fran-
ciscus Connanus, lib. V, comment. iur. civil. cap. I, num. 5,
Arnoldus Vinnius, de paet. cap. 3, et 6, Caspar Zieglerus,
de clericu renitente, § I, et sane perquam iustum fuisse
aiunt, aliquid honestati cuiusque et liberalitati relinquere,
non omnia ad necessitatem obligationis reuocare, et exi-
gere. augeri enim probitatis in nobis, et constantiae stu-
dium, cum relinquatur, ubi uirtutes istae elucere possint,
quod fieri uix possit, si promissa omnia omnes facere co-
gantur. Honesta oratio est, sed nimis diluta: certe ad
eos magis pertinet, qui in republica Platonis, quam, qui
in faece Romuli, uersantur. deinde, etiam si pareret pa-
ctum actionem, tamen, qui liberalis esse uoleat, adhuc
satis amplam habet prouinciam, in qua excurrere possit,
si occasionem, qua proxit aliis, quaerat, et quorum uel
voluntatem, uel necessitatem intellexerit, eorum cuius-
que desiderium sequatur, aut, quod melius est, occupet,
et antecedat. Rursus aliam sententiam protulit Cunra-
dus Ritterhusius, lib. III, different. iur. civil. et can. cap. i,
aliam Schilterus, exercit. VIII, § 3, et alias fortasse alii plu-
res, quas omnes et graue, nec admodum necessarium, sit
enarrare.

VII Mihi, ne longum faciam, sic uidetur. Cauere,
ne decipiatur, uix quisquam satis potest: atque id pree-
cipue

cipue in liibus. itaque Romani, ne quis aut in genere iniuriae , aut ratione actionis errare posset , formulas de omnibus rebus constituerunt. Cic. orat. pro P. Rosc. cap. 9. earum formularum iurisconsultos principes , et tanquam architectos, fuisse, nemo nescit: ad quos olim et in foro ambulantes, et in solio sedentes, sic adibatur, non solum ut de iure ciuili ad eos, uerum etiam de filia collocanda, de fundo emendo , de agro colendo , de omni denique aut officio, aut negotio, referretur. Id. lib. III, de orator. c. 23. quocirca quidam ueteri aeuo iurisconsultum per se nihil, nisi praecomen actionum, cantorem formularum, aucepemque syllabarum esse , existimabant. Id. libr. I, de orat. cap. 55, adeo, ut Quintilianus, lib. XII, de institut. orat. cap. 3, multos se, aiat, cognouisse, qui, taedio laboris, quem ferre tendentibus ad eloquentiam necesse est, configurerint ad haec diuerticula desidia , sic enim appellat, ad albumque, et rubricas, se transtulerint, et formularii, uel, ut Cicero ait, leguleii quidam , esse maluerint. Hinc iurisconsultorum erat, libellos conficerere de stiilicidiorum , ac de parietum iure, et iudiciorum formulas componere. Cic. de leg. lib. I, cap. 4. hinc stipulationes, et restipulationes, quarum infinitae fuerunt formulae, Id. topic. cap. 8, auctoribus iurisconsultis siebant. Id. Pro P. Rosc. cap. 13. testamenta quoque soli studiosi iuris aut scribebant, aut dictabant. Id. de orat. lib. II, c. 6, & de leg. lib. II, c. 21. Sueton. Neron. c. 32, l. LXXXVIII, § 17, de legat. 2. nec in his tantum, sed in omnibus praeterea negotiis, iurisconsultos uersari solitos, diserte testatur Valerius Maximus, lib. VI, cap. 2, n. 12, cum scribit, Aulum Cascellium, uirum, tam iuris ciuilis scientia clarum, quam periculose

deup

B 3

contu-

contumacem, nullius aut gratia, aut auctoritate, compelli potuisse, ut de aliquā earum rerum, quas triumviri dederant, formulam componeret. Rupert. *ad enchirid.* Pompon. *libr. III, cap. II.* Ex hoc fonte deriuandae sunt Maniliae uenalium uendendorum leges, de quibus est apud Ciceronem, *lib. I, de orat. cap. 58,* et Varronem *de re rust.* *lib. II, cap. 3, 5, 7,* id est, praefcripta necessaria emtionis uentionis recte contrahendae, uid. plura apud Brisson. *de formul. lib. V, et passim,* et Brenckmannum, *de euremat.* *Modest. cap. I, § 6, 10.* Quemadmodum autem aliis in rebus, quod exemplo fit, iure fieri putatur, sic longa, multisque annis sine intermissione continuata, formularum obseruatio tandem pro lege habita, et tacita uelut populi conuentione comprobata fuit, ut deinde, quod omnes non tam necessitate, quam patro more, ducti custodiebant, id ab uno aliquo non crederetur tuto negligi posse. moribus igitur obtinuit, non obligari quenquam nuda conuentione, nisi et uerba concepta, certaeque inclusa formulae, accessissent; et obtinuit non uno tantum, alteroue, sed multis annis, immo ad interitum usque imperii Romani, cum omnino pluribus de caussis, quae moribus afferuntur, quam, quae imperantur legibus, sanctius seruari soleant. add. Bynkershoek. *de past. adiect.* *cap. I*

VIII Cum itaque nulla olim esset promissorum fides, nulla constantia, semperque licaret paciscentibus, nondum tradita, uel facto nondum effecto, poenitere, neque tamen posset actutum id, de quo conuenerat, semper praestari, saepe autem eum, cui fidem dederant, homines improbi impune destituerent; excogitatum est, quod

quod huic malo mederetur, stipulationis uinculum, iuri naturali incognitum, proprium autem populi Romani, iurisque ciuilis inuentum, ut recte censuit princeps glossographorum, Accursius, in § 1 de iur. nat. gent. et ciuil. et refutatis Ferreti, ad rubr. de uerb. oblig. num. 3, Vualtheri, libr. I, miscellan. cap. n, atque Hotomanni, ad § 1 de iur. nat. gent. et ciuil. contrariis sententiis, Giphanius, lect. Altorff. pag. 685, n. 16, 22, et Borcholtus, de uerb. obligat. cap. I, n. 65, amplius ostenderunt, quod et praeterea patet ex his, quae ante dicta sunt, et ab ipso Paulo significatum est, tum in l. CXXVI § 2, de uerb. obl. ubi diserte naturalem obligationem, et stipulationem distinguit, tum in l. XXVII, § 2 de pact. cum dicit, in stipulationibus ius contineri, in pactis factum uersari, nihil aliud uolens, quam, stipulationem iuris ciuilis, pactum iuris naturalis esse, modo loquendi apud ueteres iurisconsultos usitato, quoties in eo, de quo quaeritur, nudum factum est, sine ullo iure, quod in pactis accidit, quae legibus Romanis non confirmantur, et ideo praeter factum nihil, quod ciuile sit, comprehendunt. uid. Duaren. ad tit. π. de cap. minut. pag. 124, Passador. lib. II, rer. quotid. cap. 3, n. 19, 20, Gerard. Noodt. de pactis, et transact. cap. 8, pag. 670. Porro haec nec alia causa est, quare stipulationum apud ueteres tanta et necessitas, et frequentia, fuerit, ut se in omnes fere uitiae ciuilis partes longe lateque diffunderet, l. CXXXIII, § 1, de uerb. obl. remouendisque litibus nullum aptius remedium haberetur. uid. Zaf. ad l. I pr. de uerb. obl. n. 1 - 10. ideo solebant ueteres stipulationem pactis subiictere, Paul. lib. V, sent. tit. 7, et lib. II, tit. 22, § f. plerumque in nouissima factorum parte, l. VII, § 12, de pact. id est, in fine instru-

strumentorum. Sic fideiussio non siebat sine stipulatio-
ne: et ob id, si quis scripsisset, se fideiussisse, uidebantur
omnia solenniter acta, et solemnis stipulatio intercessisse.
l. 30 de uerb. obl. l. 12 C de fideiuss. § 8 de fideiuss. pari modo
ueteribus moris fuit, stipulari, et spondere, sibi uxores fu-
turas. sponsalia enim a spondendo dicta sunt. *l. 2 de spon-
sal.* Arnob. aduers. gent. lib. III, pag. 140, et ad eum He-
rald. pag. 168. de donatione per stipulationem confirmata
argumento est lex XXX de donat. int. uir. et ux. una cum
aliis compluribus. de emtione uenditione dubitari pote-
rat, quia pertinet ad eos contractus, qui praeter consen-
sum nihil requirunt ad obligationem, non scripturam,
non praesentiam contrahentium, aut uerba, ideo ne sti-
pulationem quidem. *pr. inst. de oblig. ex conf.* contrarium
tamen persuaderet Pomponius, in *l. III*, § 1, de act. emt. et
Paulus, *l. 3 de resp. uend.* etiam Seneca, lib. III, de benefic.
cap. 15, cuius haec sunt uerba, de labefactata fide conque-
rentis: *utinam nulla stipulatio emtorem uendori obligaret.*
extant certe huius generis emtiones apud Plautum, *Epidic.*
act. III, scen. 4, uers. 35, et Varronem, *lib. II, de re rust.*
cap. 2, 3. iam, compromissa stipulatione poenali munita
fuisse, nemo tam peregrinus est in iure nostro, qui nesciat.
l. 2 de recept. l. 6 C cod. quid dicam de transactione, in
qua stipulationem interpositam esse, *l. 5 de transact.* adeo
uerum est, ut imperatores Diocletianus et Maximianus,
in *l. 21 C de paet.* Eusebio cuidam rescriperint, nisi sti-
pulatione sibi prospexit, nullam ex transactione natam
esse actionem. Noodt. *de paet. cap. 14, p. 707.* propterea
si qui contra iurat^s transactiones uenissent, cum nulla
contra eos prodita foret actio, Borcholt. *de iure iur. cap. 8*
n. 33,

n. 33, tamen, ne impune iuris iurandi religionem uiolarent, infamia notata sunt. l. 41 C de transact. uid. Beyer. ad π. de transact. posit. 8. uerum de origine, et necessitate, stipulationum satis. add. Molin. ad rubr. de uerb. oblig. n. 43, Guil. Grot. enchirid. iur. natural. cap. 18, § 2

CAPVT SECUNDVM

NVnc aggrediamur ad ea, quae reliqua sunt, et primum, nomen stipulationis unde ductum sit, exquiramus. fecit autem nobis oficium Iustinianus noster, qui *pr. inst. de u. o.* stipulationem hoc nomine inde uti docet, quod *stipulum* apud ueteres firmum appellatum sit, forte a stipe descendens, nisi tamen quis tam delicato sit stomacho, quam Philippus Beroaldus, *notis ad Apul. metamorphb. lib. VIII*, pag. 252, et Catellianus Cotta, *in memorial. uoc. stipulum*, pag. 827, qui concoquere hoc interpretationum ideo nequeunt, quod *stipulum* hac significacione apud receptae fidei auctores non uideantur inuenisse. his et auctoritatem Pauli, *lib. V, sent. tit. 7*, et Isidori, *lib. V, orig. cap. 24*, opponimus, qui idem affirmarunt, quibus, uideant, ne nimis inuercundum sit, non assentiri. nam quod Varro, *lib. IIII, de ling. Lat.* pag. 48, manuult ex stipe deriuare, recte reprehensum esse a Salmasio Menagius, *amoen. iur. civil. cap. 39*, censuit, et falsum esse syllabae modulus arguit, in altero uerbo breuis, in altero longae. Est autem *stipulum*, secundum Salmasium, a Graeco συφελλων: inde *stipulum*, et *stipulum* postea, et *stipulari*, firmare, unde porro haec, quae firmandarum obligationum gratia inducta est, *stipulatio*,

C

latio, nomen inuenit. add. Scip. Gentil. *origin.* pag. 290,
et Grot. *flor. spars. ad pr. insit. de uerb. obl.* pag. 58

II Est autem stipulatio uerborum quaedam conceptio, quibus is, qui interrogatur, daturum, facturum se, quod interrogatus est, responderit. ita enim a Pomponio, *I. V. § 1, de uerb. obligr.* definitur. quae definitio, si recte exponatur, nihil in ea, quod ad summam rerum necesse sit, praetermissum, nec a Goeddeo, *de contrab. et committ. stipul. cap. I. n. 83*, recte reprehensam, esse apparebit. habebatur certe ἐπογεαφῆς loco, si non potest habere uim ἀριστῶν, quod difficile est in arte iuris praestare. *I. 202 de reg. iur.* Ac in primis dicitur uerborum conceptio, ut intelligamus, stipulationem incognitam esse iure gentium, et a subtilitate iuris Romani deriuatam, cum non solo consensu, sed uerbis, fiat, utroque loquente, et inuicem audiente, proinde neque a muto, neque a surdo, neque ab infante, ne nutu quidem, immo nec ab absente. *I. 1 princ. et § 2, de uerb. obl.* communius enim responderi stipulatioportet. *I. 137 pr. eod.* hoc est, ut interpretatur Contius, *not. marginal. edit. 1571*, partibus ambabus in uno loco proxime inter se constitutis, tam breui spatio, quod requiritur, ut gladio pugnari possit. id enim est communius, quasi *cum manus*. add. Elbert. Léonin. *libr. I. emendat. cap. 16, n. 8*, et Scip. Gentil. *append. not. Apul. n. 2*. itaque cum glossographi quaerunt, an literis stipulatio fieri non possit, iure quis idem illis respondeat, quod Dormitio Celsius, in *I. 27 qui test. fac. poss.* si enim contractus uerborum, et literarum, forma differunt, iam neque stipulatio, qui est contractus uerborum, literis, neque literarum obligatio

gatio uerbis, perficietur. differunt autem sequitur igitur, glossographorum sententiam iuri nostro contrariam esse. leges certe ita definunt. uid. Connan. lib. VI, comment. cap. I, num. 3. Sed aliud sedet Henrico Coceio, uiro illustri, de us. et different. bod. pæct. & stipulat. sect. 2, § 7, cui satisfecit is, quem supra laudaui, Brenneysenius, de inut. pæct. iur. Rom. dñiis. cap. III, § 12. nempe, quia utilitatis causa interdum uel singitur, uel praesumitur, stipulatio contrafacta esse, ubi tamen nulla uerba, tantum quaedam literae praecesserant, ex eo conclusit uir illustris, leges nemini obstat, qui aut sibi per epistolam stipulari, aut alteri spondere, uelit. ego contrarium potius inde collegerim, nulla quippe neque fictio, neque praesumptio, requireretur, si uera Cocceii sententia foret. Deinde non satis olim erat, uerba interuenisse, nisi er concepta fuisse, hoc est, certae formulae inclusa: quod imperator Leo in l. ro C. de contr. et committ. stipul. mutauit, et quibusunque uerbis, etiam non solemnibus, uel directis, consensu contrahentium, compositas stipulationes suam habere firmitatem iussit. Deinde in hac definitione obseruandum est id, quod proprium est stipulationis, quod positum est scilicet in interrogacione, et responsione. his enim duabus maxime constat hic contractus, his etiam a ceteris siue pactis, siue contractibus, potissimum distinguuntur. Ioh. Robert. lib. I, recept. lectio. cap. 4. etenim et emtio uenditio, et locatio conductio, et reliqui omnium generum contractus, uix, aut saltem raro, sine uerbis sunt, sine interrogatione autem, et responsione, sunt. Par modo in pactis nudis aequae, ac in contractibus, saepe quis alteri promittit, se quid daturum, aut facturum. in-

terrogari vero hunc, et alterum respondere, non adeo frequens est, quanquam, et si hoc contingit, non ideo statim stipulatio erit, quae non aliter constat, nisi inter contrahentes id agatur. *Hopp. ad pr. inst. de uerb. obl. num. 1.* quapropter si per iocum forte ego tibi dixerim, *spondes?* et tu responderis, *spondeo*, quia non est hoc animo stipulantium factum, nulla nasceretur obligatio. *l. VII, § 12, de pact. l. III, § 2, de oblig. et act. add. Molin. ad rubr. de uerb. obl. num. XI, Scip. Gentil. lib. II, parerg. iur. ciuil. cap. 17,* et not. ad *Apul. apolog. num. 855*

III. Neque uero satis est responderi, nisi et respondeatur congruenter. quod uerum est, etiam si a Paulo: praeceptum non esset, *lib. II, sent. tit. 3.* natura enim rei non patitur, quenquam obligari, qui non consenserit: non potest autem, qui inepte respondit, uideri consenserisse. quare dubitabatur olim, an in proposito stipulatio esset, si quis interrogatus ita dixerit: *arma, uirumque, cano: spondeo.* *l. 65 pr. de uerb. obl.* fuisse enim Virgilianum illud frequens in ore ueterum, ex Seneca, *epist. 113*, intelligi potest. uerba Senecae, quia plena sunt salis, et facetiarum; apposui: *prudens uersus bonum est. bonum autem omne animal est. uersus ergo animal est. itaque, arma uirumque cano, animal est, quod non possunt rotundum dicere, cum sex pedes habeant.* add. Pers. *Satyr. I, uers. 96.* Puto autem uidendum esse, utrum mentem non habeat sanam, qui tam deridenda loquitur, an uero rei intentus, usu tantum, et consuetudine quadam, illa effuderit: quemadmodum Clodium Albinum, qui contra imperatorem Septimium Seuerum *arma* cepit, in scholis saepissime cantare inter puerulos solitus scripsit Capitolinus, *in uita eius, pag. 227,*

arma

Arma amens capio, nec sat rationis in armis, ex Virgilio,
libr. II, Aeneid. vers. 314. Nam quia superflua non no-
cent, ut dicitur in l. 17. C. de testam. consequens igitur est,
ut nihilominus stipulatio ualeat: et ita Florentinum in
d. l. 65 interpretor. ceterum, si cui mens ademta sit, et
ablatus omnium rerum intellectus, contra dicendum est,
nihil uideri astum, et obligationem uitari. De stipu-
latione autem, quae passiuia forma in respondendo con-
cepta est, non dubito, quin ualeat, cum, ex sententia Vi-
piani, etiam respondens, *quid ni*, interroganti, *dabis?*
obligetur. l. I, § 2, de uerb. obl. dudum hoc Alciatus,
lib. II, parergor. cap. 28, et Raeuardus, lib. II, uarior. cap. 5,
disertius ostenderunt ex loco Plauti, in Pseud. att. IIII,
sc. 6, vers. 15, 16, ubi Simo'dicit, *nigint minas dabim'*, et Bal-
lio responderet, *dabuntur*. add. Perizon. ad Mineru. Sanctii,
lib. III, cap. 4, p. 452, Stryk. de caut. contr. sect. II. c. 5, § 4,
et Hopp. de iur. impersonal. cap. 2

III Scio a ueteribus tractatum, si quis Latine in-
terrogauerit, respondeatur ei Graece, an obligatio consti-
tuta sit. l. I, § 6, de uerb. obl. et de decretis quidem Try-
phoninus scriptis; a praetoribus Latine interponi debuisse,
l. 48 de re iudicat. non aliter. et quamuis imperatores
in l. 12 C. de sent. et interloc. statuerint, iudices tam La-
tina, quam Graeca, lingua sententias proferre posse: ta-
men satis inter utramque legem conuenire, tam recte alii
iam expedierunt, ut uerbum non amplius addam. uid.
Ritterflhus. libr. III, sacrar. lebt. cap. 3, Vualther. libr. I,
mis. iur. civil. cap. 18, Donell. lib. XXVII, comment. iur.
civil. ad d. l. 48, Giphan. lebt. Altorff. pag. 504, num. 58,
Raeuard. libr. III, uarior. cap. 2, Duaren. ad l. I, § 6, de
uerb.

uerb. obl. Sed hoc ad stipulationem idco non trahendum est, quoniam illa tota est in arbitrio contrahentium posita, totaque ad rem priuatam, et familiarem, pertinet, quam ita quisque, ut uult, constituere potest. quorum igitur in potestate fuit contrahere stipulationem, illis non minus et hoc licere debet, ut eam quo-cunque sermone contrahant, siue is Graecus fuerit, siue Latinus, siue alius aliquis, ita tamen, ut uterque alterius linguam, aut per se, aut per uerum interpretem, intelligat. Elbert. Leonin. lib. II, emend. iur. civil. cap. 4, et 5. Reperio apud Liuium lib. XXXX, cap. 43, Cumaniis potentibus permisum, ut publice Latine loquenterunt, et praconibus Latine uendendi ius esset. ex quo, si licet a consequentia rationis argumentum desumere, coniicere possis, non omnibus hoc fuisse concessum, ut Latine loquerentur, uerum publice. sed non propterea uetitum fuit, priuatum Latine loqui, in expediundis, transigendisque, negotiis propriis, dum ne id publice, iniussu Populi Romani, fieret.

V Itaque quibus uerbis stipulatio perficiatur, nihil refert: magis est ad res, earumque attributiones, respi ciendum, ut, ad tempus, ad locum, ad conditionem, et similia. Nam si quis, simpliciter interrogatus, responderit, si illud factum erit, dabo, non obligari eum constat: aut, si ita interrogatus, intra kalendas quintas, responderit, dabo idibus, l. I, § 3, de verb. obl. quo loco non satis planum est, quenam kalendas quintae sint. Franciscus Connarus, lib. VI, comment. iur. civil. cap. 1, num. 5, existimat, quintas kalendas appellasse Vlpianum Quintiles, id est Iulias, non recte, ut animaduertit Carolus

rolus Molinaeus, ad l. I, § 3, de uerb. obl. num. 12. Sebastianus Corradus, in quaeſur. pag. 24, 25, edit. Lugd. putat, dies omnes, qui sunt a kalendis ad nonas, kalendas appellatos fuisse. igitur quintas kalendas quintum mensis diem indicare. sed et huius opinio uitiosa est. Primum Macrobius, libr. I, saturnal. cap. 15, diserte ait, primum cuiusque mensis diem placuisse kalendas uocari, non alios. deinde Varro, lib. IIII, de ling. Latin. cap. 4, et Censorinus, de die natali, cap. 17, aperte eos dies, quos kalendas appellatos Corradus credit, non kalendas, sed nonas, uocant. nunquam enim Romani a kalendis denominauerunt dies, qui sequuntur post kalendas, sed eos tantum, qui antecedunt, ut monuit Stephanus Baluzius, ad Lact. de mort. persecut. c. II, p. 9. denique lex XXXXVI de uerb. obl. centefimas kalendas commemorat, centum autem dierum mensem nullum Romani habuerunt. ita tenemus Corradum, ut effugere non possit. quod enim Vdalricus Zasius, de uerb. obl. pag. 434, et Aemilius Ferretus, ad l. 41 de uerb. obl. singulis kalendis singulos annos significari putant, id totum ineptum est: nec id ipse difficitur Zasius, ne potest quidem, cum non conueniat, quod de idibus subiicitur, quae mensium partes sunt, non annorum. malo igitur Andreac Alciato, lib. II, parerg. c. 23, et Francisco Duarenlo, de uerb. oblig. pag. 721, assentiri, qui quintas kalendas interpretantur quintum mensem, quam interpretationem iuuat consuetudo loquendi ueterum, cum primis Martialis, apud quem lib. I, epigr. 99, ita scriptum est: *arque intra, puto, septimas kalendas, mortes hoc tibi quattuor dederunt*, id est, intra septimum mensem. add. l. LVIII, § 6, de bered. insit. Ceterum quod eiusmodi stipu-

stipulatio uitietur, illud in causa est, quod non eodem modo, seu eadem forma obligationis seruata, responsum est. uid. Marcus Lyclama, lib. V, membr. eclog. 13

VI Praeterea sciendum est, continuum actum stipulantis, et promittentis esse debere, l. 137 pr. de uerb. obl. quemadmodum et uno contextu actus testari, § 3 de testament. ordin. l. XXI, § 3, qui test. fac. poss. et ceteros quoque contractus uno, eodemque, tempore fieri oportet. l. 17 C. de fid. instrument. l. 8 C. de res. uendit. Est tamen huic rei adhibendum aliquod temperamentum, ne quis puet, assumto interea catapotio, uel alii purgatione, stipulationem interrumpi, aut uitari, ut ridicule nimis exifimauit Andreas Alciatus, paradoxor. lib. I, cap. 3. quod si enim hoc ne quidem in subtilissima causa testamentorum placuit, secundum l. 28 C. de testament. quid est, quare id in stipulationibus recipere uelimus, l. I, § 1, de uerb. oblig. add. Vualther, lib. II, miscell. iur. ciuil. cap. 21, 22, cum praesertim et Venuleius l. 137 pr. de uerb. obl. scripsiterit, aliquod momentum naturae intervenire posse, modo si post interrogationem aliud non occuperit. ita enim recte Cuiaci, et Donellus, ad l. I, §. 1, de uerb. obl. num. 7, post utrumque Bynckerfhoekius, lib. II, obseruat. 23, pag. 201, legunt, pro eo, quod est Florentiae, acceperit, ut sit sensus, si modo aliud agere non inceperit, uel ut idem Venuleius l. 12 de duobus reis ait, si modo ad alia negotia non discesserit. Dicit aliquis non imperitus uir, uerbum occipere esse insolens, et obsoletum, non uideri talem uomitum Pacuvii Venuleio excidisse, magis sequendum esse libros uulgatos, et Norticos, in quibus, aliud agere coepirit, legatur. sed dicit praeter

praeter uerum, et sine ratione, nam primum iurisconfulti ueteres plerumque archaismos affectarunt, eosque in deliciis habuerunt, quod constat ex innumerabilibus iuris nostri locis. uid. Schurzfleisch. *de formula dicit causa*, § 6. deinde *occipere* uerbum probum est, et ab optimis linguae Latinae auctoribus crebro usurpatum, nominatum a Terentio, nouem distinctis temporibus, ut obseruauit Martinus Hayneccius, *indice Terentiano*, pag. 565, atque deinceps ab aliis, ut ex Nonio monuit Giphanius, *conlectan. in Lucret.* pag. 385. habet autem significationem incipiendi

VII Vix opus est moneri, sponte enim liquet, si non plures, saltem duos, esse oportere, si uerborum obligatio contrahenda est, quorum is, qui interrogat, an alter daturus sit, aut facturus, nec ne, dicitur *stipulari* sibi quid ab altero, quemadmodum et interrogatio pro stipulatione accipitur a Seneca, *libr. III, de benefic.* cap. 15. *ille non est interrogatione contentus, nisi reum manu sua tenuit.* qui autem respondet, se daturum, facturumque, dicitur *promittere*, item et *spondere*. hinc stipulator et promittor ubique opposita: ubique stipulandi reus, et reus promittendi. et si non etiam nusquam legitur, ut stipulari dicatur is, qui pollicetur, ut in *l. XXVI, § 13, de condicē. indeb. l. VII, § 1, de eo, quod cert. loc. l. XXXVIII, § 1, de contr. emt. uendit. l. V, § 2, de solut. l. 12 C. de contr. et committ. stipul.* quibus legibus refellitur sententia Francisci Connani, *lib. VI, comment. iur. civil. cap. I, num. 1, et 2,* Hugonis Donelli, *lib. XIII, comment. de iur. civil. cap. 36,* et auctorum lexicorum Fabriani, *hac uoce*, qui credunt, nunquam ista ita confundi in usu iuris, ut, qui promittit, stipulari dicatur,

D

quam-

quamdiu quidem stipulari actiue sumatur, ut fere semper. etenim in nulla earum legum, quas modo produxi, pas- sive hoc dici inuenio, semper actiue, et tamen usurpatur de reo, qui dicitur *stipulari*, et *stipulatus*, pro eo, quod est, *promittere*, et *promittens*. add. Carol. Andr. Ducker. ad opusc. de Latin. ueter. iurisconsult. pag. 381. Solus ex no- stris, nam exterorum exempla Priscianus lib. VIII protulit, Pomponius passiu*e* usurpasse uidetur in l. CXII, § 1, de uerb. oblig. his uerbis: *si quis ita STIPULATVS fuerit, pro centum aureis satisfabis?* et *reum dederit in istam summam.* hoc enim necessario sic accipiendum est, *si quis ita interrogatus fuerit, pro centum aureis satisfabis?* ut sit hic *stipulatus* uerbum commune, sub passiu*e* significatione: cum apparet ex sequentibus, uerba haec referri ad promisso- rem, non ad stipulatorem, quia Pomponius hunc, qui pro centum stipulatus proponitur, subiicit, reum, id est fide- iussorem, dedisse in istam summam, quod certe promit- tentis est, utique non stipulantis.

VIII. Ne praetereunda quidem silentio est sequens regula: *neminem stipulando acquirere alteri posse, tradita in multis iuris nostri locis.* § 4, & 18, de inut. stipulat. l. XI de oblig. & act. l. XXXVIII, § 17, de uerb. oblig. l. CXXVI, § 2, eod. l. LXXXII, § 4, de reg. iur. l. 3 C. de inut. stip. l. 1 C per quas pers. quae hanc habet sententiam, ut, si quis stipu- letur alii dari, aut fieri, nihil agat, sitque omnino inuti- lis stipulatio. uid. Goedd. de contrab. et commit. stipu- lat. cap. X, conclus. 1. Sed cur ius nostrum id non patia- tur, non immiterto queritur. nulla enim neque natu- ralis, neque civilis, ratio facit, quo minus id licere de- beat. Stryk. us. modern. ad iur. de pact. § 12. non natu- ralis

ralis: quid enim magis est secundum naturam, quam alterum, alteri seruire, laborare, denique alterius conditionem quovis modo meliorem facere? sed neque ciuilis: nam si placet, per liberam personam omnium rerum possessionem quaeri posse, et per hanc dominium, l. XX, § 2, de adquir. rer. dom. l. XI, § 6, de pign. act. l. 2 C. de adquir. Et retin. possess. quaeso, quid causae est, quamobrem aliud esse in stipulatione credamus. an, quia possessio naturaliter acquiritur, stipulatio ciuiliter? quod uidetur uoluisse Modestinus in l. 53 de adq. rer. dom. atqui nec pacificendo alteri cauere possumus, ut est in l. LXXXIII, § 4, de reg. iur. quanquam pactum tam sit iuris naturalis, quam possessio, quam dominium, et reliqua, ut demonstrauit, cap. I, § 8. an uero, quod inventae sint eiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi acquirat, quod sua interest, ceterum, ut alii detur, nihil nostra interdit? sic certe definit Ulpianus, l. XXXVIII, § 17, de uerb. obligat. et placet Antonio Fabro, lib. XVIII, coniect. cap. 17, etiam Ludouico Charondae, scholis ad d. l. p. m. 33, qui praeterea superdixit: *hoc non ex proprio iure, aut moribus populi Romani, sed ex ipsa naturali aequitate, est communis quodam omnium gentium consensu ductum uideri.* hinc ex eiusmodi stipulatione ne naturalem quidem obligationem sua opinione nasci. sed uereor ut recte, sumit enim Ulpianus ipsum illud, quod dubium erat, ad confirmandum. quod est genus probandi, si uerum dicere licet, uitiosissimum etenim, cum quaerimus, cur alteri inutiliter stipulemur, quid est omnium, quod minus responderi debeat, quam, id eo fieri, quia stipulations ad hoc inventae sint, solum ut sibi quisque acquirat, non inub.

alteri? aut quisquamne est, qui non uideat hoc argumentum esse dñi τὸ ἔντονεν ἀπ' αξόνες, hoc est, petere principiū? Porro illud quoque, ut alli detur, nihil nostra interēsse, non omnino uerum est. neminem enim fore arbitror, cui non prae Vlpiane definitione mirum in modum placeat Papiniani sententia, in l. 7 de seru. export. scribentis: beneficio affici hominem, interēsse hominis, quod si hoc cuidam, Pufendorfium de iur. nat. & gent. lib. III, cap. 9, § 5, secuto, absurdum uidetur, dari alicui actionem ad beneficium alterius nomine pertendū, quae ipsi illi, cuius nomine petitur, non datur: aut si interēsse hoc loco non sic accipimus, si quoquomodo interfit, sed si pecuniariter. puto uel maxime ad stipulantis commodum pecuniarium pertinere, alteri dari, quia, quicquid alteri ex ea stipulatione datum erit, id uel actione mandati, uel iudicio negotiorum gestorum, repetere ab eo stipulator potest. § 4 de iust. stipul. Rursum aliam huius iuris rationem Paulus reddidit, l. 83 pr. de uerb. obl. his uerbis: inter stipulantem, et promittentem, negotium contrahitur. itaque alius pro alio promittens, daturum, facturumue, cum, non obligatur. ea que ratione Cuiacius, ad l. XXVIII, § 17, de uerb. obl. et in Iul. Paul. ad d. l. 83, p. m. 166, contentos nos esse iubet. et recte quidem Paulus, cum in proposito illa ratione usus est: non recte Cuiacius, cum eam ad hanc nostram causam transtulit. Paulus hanc speciem tractat: si quis Titio promittat, Caium daturum, facturumue, possitne ex ea promissione aliqua ad producendam actionem ualida oriiri obligatio? hoc negat Paulus, quia nemo alium, sed se tantum, obligare potest ad quod probani-
dum

dum optime prolata ratio ualeat: negotium inter stipulantem, et promittentem, contrahi: inde sequi, ut ipsi quidem se inuicem ad aliquid sine dandum, sine faciendum, adstringere possint, alios, ad quos ea res nihil attinget, non possint. Nos autem longe aliud quaerimus, hoc scilicet, quare, si Maeuius, uerbi causa, Titio promittat, se Caio daturum centum, eum aedificaturum insulam, tamen inutilis haec promissio habeatur. Si nunc Cuiacius credit, superiorem rationem aliquid, ad hoc demonstrandum, habere momenti, nac oppido fallitur. nam, si uerum est, quod *in d. l. 83 pr. de uerb. obl.* dicitur, de se quemque promittere oportere, certe hic Maeuius de se, et de sua pecunia, et de suo facto, promittit, suum ius, suam conditionem, hoc pacto determinare constituit: quod ipsi, dum ne aliis oblit, cur non liceat, causas nihil est. *l. 46 de pact. l. 39 de negot. ges.* itaque, desperata quasi cognitione certi, diu enim, et multum, *avō nārō pēpēpēvō*, nihil explorare potui, sequar tantisper, dum meliorem inuenero, eam rationem, quam superiori dedi capite, § 7, cum denegatae ex pacto actionis causam inuestigaremus: Romanos nempe, ne caperentur improvidi, contrahendis negotiis iurisperitorum aliquem adhibuisse, ab eoque sibi formulam, secundum quam promissiones, re-promissionesque, fierent, praescribi passos esse: hanc consuetudinem transiisse deinceps in ius certum, et, quod prius arbitrii fuerat, postea necessitatis factum esse, creditibus Romanis, uerba, nisi certis comprehensa formulis, ligare posse neminem. iam stipulationum formulas ita fuisse ab initio compositas, ut stipulantis solum, et promitten-

tis; mentio fieret, aliorum non item, cum, nondum, aucto Romanorum populo, sibi quisque, non aliis, caueret, quod licet, procedente tempore, tibi multis erant multarum rerum cum aliis commercia, pene necessarium foret, mutare tamen pristinum morem, et iam uetus state tritum, religioni duxisse. Hoc est, quod mihi in mente nennit, quod, si cui uidebitur, a uero quam proxime abesse, probet: si minus, repudiet: alterum opto; alterum non inuideo.

VIII Ceterum haec regula, neminem alteri, extraneo scilicet, stipulari posse, adeo uera est, ut ab ea, nec propter naturalem personarum affectionem, cuius alioquin intuitu multa contra ipsum ius recepta sunt, Cuiac. lib. II, obseruat. cap. 38, licuerit recedere. Scip. Gentil. ad Apul. num. 902. Sunt tamen ex interpretibus aliqui, in his praecipue uiri doctissimi, Iohannes Corasius, ad l. XXXVIII, § 17, de uerb. obl. lit. a, Petrus Faber ad l. LXXIII, § 4, de reg. iur. pag. 299, et Benedictus Carpzouius, part. II, constit. 29, def. 20, num. 15, qui sibi persuadent, tributum hoc esse parentibus, etiam si liberos iam non in potestate habeant, ut propter naturalem caritatem, et propter alias pietatis, et coniunctionis, caussas, stipulari liberis suis, illisque acquirere actionem possint, si non directam, saltem utilem. igitur ut his satisfiat, operae premium erit, quaestione hanc paulo diligentius tractare. Evidem ego, si qua aequitas hanc acquisitionem ex aliorum stipulationibus admittit, utique non diffiteor, hoc praecipue aequum esse, ut possint matres, uerbi caussa, quae magnitudinem fortunae suae utilitate liberorum metiuntur, iisdem stipulari, uerum non iam quid aequum, sed quid iure

iure Romano cautum sit, inuestigamus. Iam primum omnium illud certum est, matrem in liberos nullam plane habere potestatem. *I. V. C. de adopt.* § 10 de adopt. nullam dico: licet Vlpianus *I. IIII de curat. fur.* uideatur significare, aliquam civili iure esse matris in liberos potestatem, et si non tantum, quanta est patris. uerba enim Vlpiani, pietas parentibus, et si inaequalis est eorum potestas, aqua debetur, neminem mouere debent, in quibus figura est, non dissimilis illi, quae est in hoc Sallustiano, mare Ponticum dulcissimum, quam cetera, cum nullum dulce sit. uid. Seru. ad libr. XII, Aeneid. num. 143. his deinde consequens est, liberos omnes, quia in potestate matris haud sunt, ratione illius pro extraneis haberi. § 3 de hered. qual. et differ. si autem sunt extranei, hoc est, matris iuri non subiecti, plane ad eos in primis regula nostra pertinet, nec potest stipulari mater, aliquid illis uel dari, uel restitui. *I. 3 C. de inuit. stipul.* add. Ritterhus. ad inst. pag. 443. quid multa? cum habeamus disertam imperatoris Gordiani epistolam, V Id. Iun. Sabino, et Venusto, consulibus, hoc est, anno CCXXXI, ad Agathum quendam prescriptam: ex qua, non aliam, quam dixi, matris caussam esse, satis intelligitur, *I. 4 C. de pact. conuent.* Nam cum mater proponeretur pacta esse, ut dos a se marito, constante matrimonio, data, hoc enim et fieri potuisse, ex *I. VII, § 3, de iur. dot.* et § 3 de donat. clarum est, et in hac specie factum esse, inde patet, quia, quo tempore dos dabatur, filii iam nati erant: haec igitur dos aduentitia, quae illo tempore penes maritum remanere debebat, Vlpian. tit. 6, ut filiis communibus, tum emancipatis, non enim attinebantur uinculis patriae potest-

potestatis, si ipsa in matrimonio deceperet, restitueretur, cum mater pacta esset, et conditione existente quaeretur, an filii ex eo pacto actionem ad dotem repetendam aduersus patrem habeant, respondet imperator, si minus intercessisset ex persona ipsorum legitima stipulatio, id est, nisi ipsim patrem stipulati essent a patre, dotem sibi eo casu restitutum iri, quod facere legitime poterant, maxime cum in eius potestate non essent: sed hoc neglecto, neque matrem illis potuisse actionem quaerere, neque se petitionem posse exequi. haec enim uera est huius legis species, et sententia, dudum exposita ab Accursio, et inde in glossas relata, nuper autem aduersus Muretum, qui eam cap. VI obs. iur. immodeste exploserat, modeste defensa a Gerardo Noodtio, lib. II, obseruat. cap. 23, notata simul Mureti *discrepantia*, turpiter lapsi, quando credidit, Gordiani tempore cognitam fuisse legitimationem per subsequens matrimonium, quam primus introduxit Constantinus, et longo tempore post absoluit Iustinianus, de quo uid. Iacob. Gothofredus ad l. I C. Theod. de nat. fil. tom. I, pag. 351 seqq. et Christ. Thomasius, uir illustris, de legitimat. cap. I, § 6 seqq. Quod de matre dictum est in superiori specie, idem et in patre ius est, filiis emancipatis stipulante, ad id probandum non opus est argumentis longe quaesitis: sunt enim nobis praesto ipsa legis uerba, tam clara, tam perspicua, ut nihil possit esse magis. Si genero, aiunt in l. 26 C. de iur. dot., imperatores Diocletianus, et Maximianus, dotem dando pro filia, pater communis eam reddi tibi, extraneo constituto, emancipatum filium alloquuntur, is enim filius fit patri suo secundum l. LV, § 1, de rit. nupt. extraneus, stipulatus est, nec sibi, cessante

-3700-

cessante uoluntate, nec tibi, prohibente iure, quaerere potuit actionem. uides uerba prorsus generalia, quibus proinde omnes quoque actiones generatim significari conuenientius est. l. 23 pr. de seru. praed. urban. ita se res habuit iure ueteri: nisi si quem turbat lex XXXXV solut. matrim. ubi Seiae, cui Gaius Seius, auus maternus, dotem reddi stipulatus erat, utilem actionem Paulus permittit. sed nihil est, cur quis animum desponeat. ipse enim Paulus uiam superandae huius difficultatis commonstrat, cum l. 14 de leg. ait: *quod contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequencias.* nam, quia duo potissimum sunt, propter quae Paulus permittit, ut possit auus maternus stipulari, dotem reddi nepti suae, ut illi deinde utilis detur actio, fauor nuptiarum, ne commodo dotis defraudetur mulier, et intuitus summae affectionis auitae: hinc colligimus, non idem concedi aliis in causis, et neque solum fatorem nuptiarum, neque solam affectionem personarum, efficere, ut auus maternus sua stipulatione possit nepti suae utilem adquirere actionem, sed fauorem nuptiarum, cum affectione personarum coniunctum, in caussa esse, quare in proposito a subtilitate iuris recedatur. Scip. Gentil. not. ad apolog. Apul. num. 1029. Porro iure nouo et alias casus est, ubi utilis actio permititur ei, cui aliis cauerit, nempe si stipulans sibi prius adquirat actionem directam, l. 7 C. pact. conuent. l. 8 C. ad exhibend. l. 3 C. de donat. quae sub mod. de quo quia disputauit ex instituto Gerardus Noodtius, de pact. et transact. cap. 25, non agam actum. add. Anton. Faber, lib. I, coniect. cap. 4, et lib. XVIII, cap. 17.

E

X Con-

X Constituta est igitur satis regula si perior , ex
traneo stipulari non licere . quid , si stipulemur iis , quos
in potestate habemus , aut nobis stipulentur ii , qui iuri
nostro subiecti sunt , ut domino seruus , aut filius patri ,
et contra . eam stipulationem non inutilem esse , certi
est , et indubitati iuris . uid . § 4 in f. de inutil. stipul. l. 23
de pact. dotal. l. XXXVIII, § 17, et l. LVI, §. 2 et 3, et l. 130, de
uerb. oblig. l. XXVIII, § 2, de stipul. seruor. l. LXXXV, § 5, de
solut. l. 2 C de contrah. et committ. stipulat. add. Charond.
lib. I, uerifmil. cap. 9, et Petrus de Toullieu , dissertat. iu-
ridic. II, § 6, seqq. Caussam huius exceptionis si requi-
ris , summi , infimique , iuris interpretes iam huic decur-
runt , ut existimat , id eo fieri , quod filius idem esse
patri intelligatur , et omnes nostrae actiones parentum
nostrorum opera uideri possint . at eam sententiam , et si
jam omnium calculis recipiatur , probari , ac retineri , in
republica literaria , salua iuris cjuilis dignitate , non posse ,
putat vir illustris , Christianus Thomasius , de usu pract.
tit. Institut. de patria potestate , cap. I, § 49. quanquam
eam ipse olim fecutus est , de sens. leg. decemuir. testam.
§ 17. ait autem , rationem exceptionis potius hanc esse ,
quod olim , quidquid ad filios peruenisset , id parentibus
adquisitum sit : et hoc ex Dionysio Halicarnasseo , lib.
VIII, cap. 91, item ex Sexto Empirico , Pyrrh. hypothes.
lib. III, cap. 24, addo etiam ex Seneca , lib. VII, de benc-
fic. cap. 4, constare , fateri denique ipsum Iustinianum ,
§ 1 per quas pers. qui , non contentus simplicitate veter-
rum , alterum illud , de quo dixi , excogitarit in § 4 de
inutil. stip. et l. XI C de impub. et aliis substitut. Sed
possit fortasse pro Iustiniano non inepte afferri , distin-
guere